
MOSPITAL METROPOLITANO 
oov.J(.)Sf l\t.C..QI/\P.QES 

,-

, - ~ GOVERNO 
11» DA PARAISA 

PROCESSO PBS-PRC-2022/00208 

DISPENSA DE SELEÇÃO DE FORNECEDORES 

CONTRATO Nº 147/2022 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS HOSPITALARES DESTINADOS A ATENDER AS 

NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO 

EM SAÚDE - PS, QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO 

PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE E CRISTALIA 

PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS L TDA 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE • PB SAÚDE, fundação pública 

de direito privado, Entidade da Administração Indireta, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 

 neste ato representado por seu Diretor Superintendente, 

doravante denominado CONTRATANTE, e de outro lado a CRISTALIA PRODUTOS 

QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ Nº 

 com endereço na Rodovia ltapira-Lindoia, s/n, km 14, Faz 

Estancia Cristalia, ltapira/SP, CEP 13.974-900, representada por seu representante 

legal ao final assinado, neste ato denominada CONTRATADA, considerando tudo 

que consta no Processo Administrativo PBS-PRC-2022/00208, RESOLVEM 

celebrar o presente CONTRATO mediante as seguintes cláusulas e condições. 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 

O presente contrato rege-se por toda a legislação aplicável à espécie, especialmente, 

Decreto Estadual nº 40.096/2020, Lei Complementar Estadual nº 157/2020, 

Regulamento Próprio de Compras e Contratações de Serviços (RICCS) da Fundação 

Paraibana de Gestão em Saúde, e nas suas vacâncias nas normas gerais contidas 

na Lei de Licitações, e na legislação estadual aplicada à matéria, bem como os 

preceitos de direito público e pelas disposições presentes neste instrumento. /2 
CLÁUSULA PRIMEIRA. DO OBJETO  ·"'~"'""'// ll!illtl ;,:,, 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE · PB SAÚDE 
HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PB 

  

  

822 ~~:~:::·' \) 



HOSPITAL METROPOLITANO 
~ M JV:>!.- \IA:.CIA i;,11.'fS 

iili GOVERNÇ) 
Uli DA PARAIBA 

1.1 Contratação de empresa para aquisição de Materiais Hospitalaresde modo a 

atender as necessidades da Fundação Paraibana de Gestão em Saúde, nos termos 

do Regulamento Próprio de Compras e Contratações de Serviços da Fundação 

Paraibana de Gestão em Saúde, de acordo com as especificações do Termo de 

Referência, parte integrante deste instrumento independentemente de transcrição. 

ITEM PRODUTO QUANT. VALOR 
TOTAL UNITÁRIO 

AZITROMICINA OI-HIDRATADA 
100 1 500MG PÓ LIOFILIZADO 

FRASCOS/AM R$ 20,00 R$ 2.000,00 
POLAS 

2 ETOMIDATO 2MG/ML 
AMPOLA 10 ML 

(0,2%) 
400AMPOLAS RS 10,00 R$ 4.000,00 

3 FENILEFRINA, CLORIDRATO 
100AMPOLAS R$9,55 RS 955,00 

10MG/ML 

4 FLEET ENEMA -FOSFATO 
MONOBASICO +FOSFATO SODICO 

600 FRASCOS R$ 5,00 R$ 3.000,00 

DIBASICO FRASCO 130 ML 

5 FLUCONAZOL, 2MG/ML 0,2% 
798 BOLSAS R$ 13,32 RS 10.629,36 

BOLSA 100 ML 

200 

6 LEVOBUPIVACAINA, CLORIDRATO FRASCOS/AM R$21,50 R$ 4.300,00 
5MG/ML (0,5%) S VASO 20ML POLAS 

200 

7 LEVOMEPROMAZINA MALEATO 25 COMPRIMIDO R$ 0.48 R$ 96,00 
MG s 

8 SEVOFLURANO 1MUML FRASCO 
60 FRASCOS RS 170,00 R$ 10.200,00 

100 ML 

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS RECURSOS FINANCEIROS 

2.1. Os recursos financeiros necessários ao custeio do presente Contrato ocorrerão 

através da Conta Corrente nº 801271-7 do Banco Bradesco S/A. 

CLÁUSULA TERCEIRA- DOS PREÇOS E CONDIÇÕES DE PA::,:,:::~"- / 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE · PB SAÚDE 
HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES 

~~:;,::,;·;:"' R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PB 
ri- n . r-n --, ,,.... "'"'"' ,.. _ , . ,,..,,..,, ........ ...,,..., .,...,.,..,.. 



MOSPITAL METROPOLITANO pt1 "' 11'11 .~ i :xi'""" ~ •• ,. "'"" fJ' ~ l ~ :J 11 
flJHnAÇAO PARWti'A OE O[SIAO r.M SAÚDE 

Íilíi GOVERNO 
U1f DA PARAISA 

3.1 A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor global de R$ 35.180,36 

(trinta e cinco mil cento e oitenta reais e trinta e seis centavos), a ser pago até 30 

(trinta) dias da emissão da DANFE/NF-e, devendo esta ocorrer ao final de cada ciclo 

mensal do fornecimento e por meio de Ordem Bancária para a Instituição Financeira 

cuja proponente mantenha conta corrente de sua titularidade, observado o Decreto 

nº 37.693/2017, devendo ocorrer após o recebimento definitivo do bem pelo fiscal do 

contrato. 

3.2. Na impossibilidade da aplicação do prazo contido na cláusula anterior e desde 

que caracterizada condição indispensável para a obtenção dos bens ou propiciar 

significativa economia de recursos, o pagamento poderá ser realizado em menor 

período, desde que apresente condição vantajosa à PB SAÚDE. 

3.3 Quaisquer taxas, impostos ou tributos fiscais, ou de outra natureza, que possam 

incidir sobre o presente Contrato, ou que tenham relação com objeto realizado(s) 

ficarão a cargo da CONTRATADA. 

3.4 Por ocasião do pagamento, e de acordo com os termos do inciso li, do art. 7°, da 

Lei nº 10.128/2013, será retido 1,6% (uma virgula seis por cento) das empresas de 

médio porte ou superior e 1% (um por cento) das empresas de pequeno porte, em 

favor do Fundo Estadual de Apoio ao Empreendedorismo - Fundo Empreender PB, 

do Governo do Estado da Paraíba, incidente sobre o valor constante da nota fiscal, 

fatura ou recibo emitido pela CONTRATADA. 

3.5. O pagamento será efetuado mediante crédito em conta corrente da 

CONTRATADA, por ordem bancária, quando deverão ser mantidas as mesmas 

condições iniciais de habilitação. 

3.6. Nenhum pagamento será efetuado à CONTRATADA enquanto pendente de 

liquidação qualquer obrigação financeira decorrente de penalidade ou inadimplência, 

sem que isso gere direito a reajustamento de preços ou a atualização financeira . 

3.7. A CONTRATADA se obriga a manter, durante a vigência do contrato, todas as 

condições de habilitação exigidas, inclusive a condição de não empregar trabalhador 

menor na forma da Lei nº 9.854, de 27.10.99. Assume, ainda, a obrigação de 

apresentar, junto à Nota Fiscal, os seguintes comprovantes devidamente atualizados: 

• prova de regularidade para com a Fazenda Federal, Estadual e Municipal do 

domicílio ou sede da CONTRATADA, compreendendo a Certidão de Quitação 

de Tributos e a Certidão quanto à Divida Ativa - ou outras equivalentes, na 

forma da Lei - expedidas, em cada esfera do Governo, pelo órgão 

competente; /iy 
• prova de regularidade perante o INSS - Instituto Nacional de Seguro Social, 

mediante apresentação da CND - Certidão Negativa de Débito; 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE CESTÃO EM SAÚDE · PB SAÚDE ,,,,~,,.,,.,., 
HOSPITAL M ETROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES 
R Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PB 

C-lef,w1,n1.c1 



HOSP1lAI. METROPOLITANO 
IJ~M )0':>F ►,1/,PlA P!Rí':! Pft.1!\Íl111 

FUKllltAO HII.Al8AIIA Of. 8ESUO E"SlUOE 

t• l GOVERNO 
"2 DA PARAISA 

• prova de regularidade perante o FGTS - Fundo de Garantia do Tempo de 

Serviço, mediante apresentação do CRF - Certificado de Regularidade de 

Fundo de Garantia, fornecido pela Caixa Econômica Federal. 

• Prova da regularidade trabalhista - CNDT. 

3.8. A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições licitadas, os 

acréscimos ou supressões que se fizerem necessários, de acordo com as previsões 

legais. 
3.9 O valor estabelecido no contrato não poderá sofrer reajustamento na forma do § 

1ºda Lei 10.1 92101 c/c§1ºdo art. 28da Lei nº9.069/95. 

CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DO CONTRATO 

4.1. O Contrato deverá ser executado fielmente pelas partes de acordo com as 

cláusulas aqui avençadas e em obediência aos diplomas legais anteditos na Cláusula 

Primeira deste Contrato, respondendo cada uma pelas consequências de sua 

inexecução total ou parcial. 

4.2 Os bens serão recebidos provisoriamente logo após a entrega pelo responsável 

pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, pan,1 efeito de posterior verificação 

de sua conformidade com as especificações constantes do Termo de Referência e 

na proposta. 

4.3 Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com 

as especificações constantes do Termo de Referência e na proposta, devendo ser 

substituídos no prazo máximo de 2 (dois) dias, a contar da notificação da contratada, 

às suas custas sem prejuízo da aplicação das penalidades. 

4 .4 Os bens serão recebidos definitivamente (posterior ao recebimento provisório), 

após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação 

mediante termo circunstanciado. 

4.5 Se o recebimento dos bens for efetuado por unidade descentralizada, a unidade 

recebedora, por intermédio de servidor ou comissão designada, deverá encaminhar à 

unidade pagadora relatório declarando o recebimento do material e a conformidade 

das especificações técnicas e quantitativos juntamente com a Nota Fiscal. 

4.6 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da 

contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato. 

4.7 A entrega será realizada de forma PARCELADA, no prazo máximo de 30 (trinta} 

dias após o recebimento da Autorização de Fornecimento expedida pela 

CONTRATANTE, devendo as quantidades estarem de acordo com as necessidades 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE · PB SAÚDE 
HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PB 

(,utnl(l :o,~ fof'r'l"4 
d1111u,h«< 

.,, ........... ,,~ .. ~ 

• 



HOSPffAl METROPOLITANO 
(X'}M l ~ :' \!AQIA ?IH'i!l P~1!1Í)l]I 

fUNOlÇÃO PARA~U O[ GESTÃO EM SA00E 

! Wl1! GOVERNO 
,. DA PARAISA 

de uso, com rigorosa observância das especificações e da qualidade constante no 

termo de referencia. 

CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES 

5.1. Das obrigações da CONTRATANTE: 

5.1.1 . Além de outras obrigações previstas no Termo de Referência, a Fundação 

Paraibana de Gestão em Saúde (PB SAÚDE) terá as seguintes obrigações: 

a) Receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Termo de 

Referência e seus anexos; 

b) Verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens 

recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Termo de 

Referência e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivos; 

c) Comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou 

irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, 

reparado ou corrigido; 

d) Acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da contratada, 

através de comissão/servidor especialmente designado; 

e) Efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento 

do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Termo de Referência e seus 

anexos; 

f) A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos 

pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente 

Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência 

de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados. 

5.2 Das obrigações da CONTRATADA: 

5.2.1. Além de outras obrigações previstas no Termo de Referência, a 

CONTRATADA compromete-se conforme o exposto a seguir: 

a) Cumprir todas as obrigações constantes no Termo de Referência, anexos e 

sua proposta, assumindo como exclusivamente seus riscos e as despesas 

decorrentes da boa e perfeita execução do objeto deste contrato; 

b) Efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, 

prazo e local constantes no termo de referência e seus anexos, acompanhado 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE - PB SAÚDE 
HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PB 



HOSPtTAI. Mt'TROPOLITANO 
OOM j()!;~ \U,~IA 01~~ 

titlt GOVERNO 
"2 DAPARAIBA 

da respectiva Nota Fiscal, na qual constarão as indicações referente a: marca, 

fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade; 

c) Responsabilizar-se pelos vicies e danos decorrentes do objeto, de acordo 

com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 

8.078, de 1990); 

d) Substituir, reparar, corrigir, remover, às suas expensas, imediatamente, o 

produto com avarias ou defeitos, ou justificar adequadamente o motivo da não 

substituição imediata, ficando a empresa obrigada a fornecer a data para 

troca, sendo obrigatório o aceite da administração pública; 

e) Comunicar ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) 

horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o 

cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação; 

f) Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as 

obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação 

exigidas no procedimento; 

g) Indicar preposto para representá-la durante a execução do contrato. 

CLÁUSULA SEXTA- DA VIGENCIA E EFICÁCIA 

6.1. O Contrato terá vigência até o final do exercício financeiro de 2022, com validade 

e eficácia legal após a publicação do seu extrato no diário oficial do Estado. 

CLÁUSULA SÉTIMA- DAS SANÇÕES 

12.1. Caso a CONTRATADA descumpra total ou parcialmente os contratos 

celebrados com a contratante, serão aplicadas as sanções previstas no art. 47 e 

seguintes do regulamento Interno de Compras e Contratações de serviços - RICCS, 

com observância do devido processo administrativo, respeitando-se o contraditório e 

a ampla defesa, além dos seguintes critérios: 

12.1.1. Advertência escrita, comunicando formalmente desacordo quanto à conduta 

do fornecedor sobre o descumprimento de contratos e outras obrigações assumidas, 

e a determinação da adoção das necessárias medidas de correção; 

12.1.2. Multas, observando os seguintes limites máximos: 

12.1.2.1. 0,3 % (três décimos por cento) por dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre 

o valor contratual descumprido; 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE • PB SAÚDE 
HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PB 



HOSPITAL METROPOLITANO 
l)CV;JOS(' , 1.c.,~11, P I.E5 P~f!Ú]lll 

f UKSAÇÁO NiUB.I.IIA OE OESJAO EM StdOf 

·•· 
t:líl1f GOVERNO 
~ DA PARAIBA 

12.1 .2.2. 10% (dez por cento) sobre o valor da ordem de serviços/fornecimento ou do 

contrato, em caso de recusa do adjudicatário em efetuar o reforço de garantia 

(quando exigida no contrato); 

12.1.2.3. 20% (vinte por cento) sobre o valor do serviço não realizado, no caso de 

atraso superior a 30 (trin ta) dias, ou entrega de objeto com vícios ou defeitos ocultos 

que o tornem impróprio ao uso a que é destinado, ou diminuam-lhe o valor ou, ainda, 

fora as especificações contratadas. 

12.3. Suspensão temporária de participação em procedimentos e impedimento de 

contratar com a Administração Pública Estadual, pelo prazo pelo prazo de até 24 

(vinte e quatro) meses. 

12 .4. As penalidades de advertência e multa serão aplicadas de ofício ou por 

provocação do fiscal por meio de Termo Circunstanciado que deverá ser 

encaminhado ao Diretor Superintendente da PB SAÜDE, nos termos do art. 51 do 

RICCS. 

12.5. As demais sanções previstas poderão ser aplicadas cumulativamente com a de 

multa, assegurado o direito de defesa prévia do interessado no prazo de 5 (cinco) 

dias úteis, a contar da intimação do ato, no respectivo processo. 

7.6. A justificativa para o não cumprimento da obrigação, não se aplicando a multa 

referida no subitem anterior, só será considerada na hipótese de caso fortuito ou de 

força maior, devendo ser apresentada por escrito. 

7.7. Ficará impedida de participar de procedimentos de seleção de fornecedores da 

PB SAÜDE ou com ela celebrar contrato, pelo prazo de até 24 (vinte e quatro) meses, 

garantido o direito prévio da citação e da ampla defesa, sem prejuízo de multa de até 

20% do valor estimado para a contratação e demais cominações legais, ao 

fornecedor que: 

a) não celebrar o contrato; 

b) deixar de entregar documentação exigida no certame; 

c) ensejar o retardamento da execução do objeto deste procedimento; 

d) não mantiver a proposta, injustificadamente; 

e) falhar ou fraudar na execução do contrato; 

f) comportar-se de modo inidôneo; 

g) cometer fraude fiscal; 

h) fizer declaração falsa; 

i) apresentar documentação falsa. 

7.8 A aplicação da sanção multa gera crédito em favor da PB SAÜDE, que pode ser 

descontado da garantia contratual , dos pagamentos eventualmente devidos, 

compensada com outros créditos ou cobrada j udicialmente; 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE · PB SAÚDE 
HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PB 



HOSPITAL MET'AOPOLITANO 
I.X;M JO~!: t,i~)(IA P!Rrs 

Íid GOVERNÇ) 
~ DA PARAIBA 

7.9. Poderá ser relevada, justificadamente, a execução de multa cujo montante for 

inferior aos respectlvos custos de cobrança. 

7.10. Após o trigésimo dia de atraso, o CONTRATANTE poderá rescindir o contrato, 

caracterizando-se a inexecução total do seu objeto. 

CLÁUSULA OITAVA- DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS 

8.1. Da decisão de aplicar a multa, é cabível recurso, sem efeito suspensivo, no 

prazo de 5 (cinco) dias úteis contados a partir da data do recebimento da notificação 

pelo CONTRATADO, nos termos do Regulamento Interno de Compra de Bens e 

Contratação de Serviços da Fundação Paraibana de Gestão em Saúde (RICCS - PB 

SAÚDE). 

CLÁUSULA NONA- DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO 

9.1. Nos termos do Regimento Interno da PB SAÚDE cabe à Diretoria Administrativa 

e Financeira a gestão dos contratos administrativos, tanto no que tange ao 

planejamento do procedimento quanto ao encerramento da execução do 

serviço/entrega do bem, devendo. para tal, ser subsidiado pelo Fiscal do Contrato, 

empregado da PB SAÚDE designado em ato específico a quem caberá a fiscalização 

primária da execução do serviço/entrega do bem, sempre por meio de registros em 

termo detalhado. 

9.2 A fiscalização primária do escopo contratual será exercida por lsabelle Sousa dos 

Santos Araújo, denominado fiscal, que deverá ser designado em portaria, ao qual 

competirá o acompanhamento direto do contrato, diligenciando sobre a fiel execução 

do ajuste e dando ciência à CONTRATANTE de eventuais irregularidades detectadas. 

9.3. Identificado indício de irregularidade, por parte da CONTRATADA, na execução 

de suas obrigações contratuais, a Fiscal de Contrato deve adotar as medidas 

cabíveis para solução do problema comunicando a Assessoria Executiva de 

Assuntos Jurídicos, para que sejam tomadas medidas que extrapolem sua 

competência. 

9.4. A fiscalização de que trata este item não exclui. tampouco, reduz a 

responsabilidade da CONTRATADA, inclusive, perante terceiros, por qualquer 

irregularidade, ainda que resultante de imperfeições técnicas ou emprego de material 

inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica em r 
corresponsabil idade da Administração ou de seus agentes e prepostos. e 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE • PB SAÚDE "',"'""'~• 
HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita . PB 

. . •• • _ . • 0)0>!:WH)I , 



HOSPITAL METROPOLITANO 
DOM ; 05;: ~N-1-,'1A PtO!=S 

!mi GOVERNO 
~ DA PARAIBA 

CLÁUSULA DÉCIMA· DA RESCISÃO 

10.1 O contrato poderá ser extinto: 

I.Pela plena execução do respectivo objeto; 

li.Pelo advento de termo ou condição prevista no contrato; 

Ili.Por ato unilateral da parte interessada, quando autorizado no contrato ou na 

legislação em vigor; 

IV.Por acordo entre as partes, desde que a medida seja conveniente para PB 

SAÚDE; 

V. Pela via judicial ou arbitral. 

VI. Poderá ser rescindido antes de seu termo final, mediante notificação prévia à 

CONTRATADA com antecedência de 30 (trinta) dias, em face da conclusão 

de procedimento licitatório contemplando idêntico objeto 

1 O .2 Constituem motivos para a rescisão do contrato: 

1 - O não cumprimento de cláusulas contratuais, especificações, termo de 

referência ou prazos; 

li • O cumprimento irregular de cláusulas contratuais, especificações, termo 

de referência e prazos: 

Ili - O atraso injustificado no fornecimento; 

IV - A paralisação do fornecimento, sem j usta causa e prévia comunicação à 

PB SAÚDE; 

V - A subcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação do 

contratado com outrem, a cessão ou transferência, total ou parcial, bem como 

a fusão, cisão ou incorporação, não admitidas no edital e no contrato; 

VI - A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil; 

VII -A dissolução da sociedade ou o falecimento do contratado; 

VI li - A alteração social ou a modificação da finalidade ou da estrutura da 

empresa, que prejudique a execução do contrato; 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA PUBLICAÇÃO 

11.1. O presente instrumento será publicado por extrato, no Diário Oficial do Estado 

da Paraiba e disponibilizado no site da CONTRATADA. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE · PB SAÚDE 
HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES 
R. Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PS 

:.,.: ... ,1o .. i .. rnu .. , 
d"i!l i\l pol 

~ il:.s:~lt C7 



HOSPITAL METROPOLITANO 
L;0'-1 JOS~ ·,1A~IA;)1'1f.S P~1ilÍ)l]I 

ruKOACAO Pa\AAl8411A OE GE.STAO OI SAI.IDE 

~-
t:lilli GOVERNO 
D;t DA PARAISA 

12.1 . As dúvidas e os casos omissos serão resolvidos pela autoridade competente da 

CONTRATANTE, observando-se, sempre, as normas do Instrumento Convocatório 

para o processo de seleção de fornecedores, que se aplicam integralmente ao 

presente Contrato. 

12.2. Fica eleito o Foro da Comarca da Capital, Estado da Paraíba, como 

competente para dirimir quaisquer questões oriundas da execução deste Contrato. 

12.3. E por estarem avençadas, as partes assinam o presente instrumento em três 

vias de igual teor e forma, para que produza os seus devidos e efeitos legais, na 

presença das testemunhas abaixo consignadas. 

Santa Rita, 2o I CB: / 1fl17. 

 
CONTRATANTE 

Diretor Superintendente 
Funda,ão Paraibana de _Gestão 

cm Saúde · PS SAUDE 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE - PB 

Assinado de forma digital 
por  

 
Dados 2022.07.19 16:26:36 
-03'00' 

CONTRATADO 

CRISTALIA PRODUTOS QUIMICOS FARMACEUTICOS LTDA 

FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE · PB SAÚDE 
HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES 
R Roberto Santos Corrêa, s/n - Várzea Nova - Santa Rita - PB 



00 Dlárto Oficial João Pessoa - Sexta-feira, 22 de Julho de 2022 25 

consequência. fica a licitante vencedora, convocada para assinatura do instrumenlo de contrato, confom1e 
prevê o ilem 16.1 do Edital. e nos termos do caput do artigo 64. da Lei nº 8.666/93. 

Joiío Pessôá-PB, 21 de julho de 2022. 
SÉRGIO FONSECA DE SOUZA - Ccl QOC 

Comandante Geral 

Secretaria de Estado do Turismo 
e do Desenvolvimento Econômico 

TERMOS DE PERMISSÃO 
S EC RETARIA OE ESTADO DO T UR ISMO E DO !DES ElWOLVIME1'TO EC ONÕ:\<II CO 

E XTRATO 00 TERMO DE PERMISSÃO ONEROSA DE USO 
DE BEM PÚBLICO ESTADUAL DO CENTRO DE. CO NVENÇÕES DE JOÃO PESSO A 
Nº do Termo de Permissão de Uso: N' 026/2022. 
Processo Administrativo n' : STO-PRC-2022/00129. 
Permitente: Secretaria de Estado do Turismo e Desenvol\'imento Econômico 
Permissionário: IJ'\"STITUTO ESCOLA 00 TEATRO BOLSHOI NO BRASIL. 
Objeto: Pennissão de Uso. a titulo oneroso. da seguinte área do Centro de Convenções: TEATRO PEDRA 
DO REINO no dia 20 de junho de 2022. para a realização do evento " BALLET BOLSHOI". 
Data da Assinálura:20/0612022. 
Valor da Concessão: RS 5.577,85 (cinco mU, quinhentos e setenta e sete reah e oitenta e doe.o 
centavos). 
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico:RÕMULO SOARES POLARI flLHO. 
RÕMULO SOARES POLARI FILHOO 
Secretário de Estado 

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO ONEROSA DE USO DE BEM PÚBLICO ESTA­
DUAL IDO CENTRO OE CONVENÇÕES OE J0.4-0 PESSOA 
Nº do Termo de Permissão de Uso: N° 030/2022. 
Processo Administrativo n': STD-PRC-2022/00137. 
Permitente: Secretaria de Estado do Turismo e Desenvolvimento Econômico 
Permissionário: ALLAN DAVIDSON LAURO BEZERRA SALES (JAOAI - SOLUCOES EM 
EVENTOS). 
Objeto: Permissão de Uso, a título oneroso, das seguintes áreas do Centro de Convenções: Pavilhão de 
Congressos: Ballroom; Foyer nos dias 29 de junho de 2022 a 02 de julho de 2022, para a realização do 
evento "4º CONGRESSO OE CORRETORES OE SEGUROS 00 NORDESTE". 
Data da Assinatura: 02/07/2022. 
Valor da Concessão: RS 23.652:,68 (vinte e três mil, seiscentos e cinquenta e do is reais e sessenta 
e oito centavos) . 
Secretário de Turismo e Desenvolvimento Econômico:RÔMULO SOARES POLARI FILHO. 
RÓMULO SOARES POLARI FlLHOO 
Secretário de Estado 

Fundação Paraibana de 
Gestão em Saúde - PBSAÚDE 

LICITAçÃO 
FUNDAÇÃO PAR<\lBANA OE G EST.4.0 EM SAÚDE 

TER~\10 DE HOMOLOÇAÇÃO 
E DIVULGAÇÃO 00 R!ESULTAOO 
PROCESSO N' PBS-PRC-2022/00214 

DISPENSA DA SELEÇÃO DE FORNECEDORES 
(art. 37, XIV do Regulamento Próprio de Compras e Contratações d<" Serviços) 

REGISTRO CGE N' 2:2-01352-8 
OBJETO AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE CURATIVOS (CAF) PARAATENDER ÀS NECESSI­
DADES DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE/HOSPITAL METROPOLITANO 
DOM JOSÉ MARIA PIRES (HMDJMP). 
O DIRETOR SUPERINTENDENTE DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE, 
com base no Relatório de Análise do Procedimento, no J>arecer Jurídico nº 0158/2022 - AEAJ e, em 
cumprimento ao art.36 do Regulamento lotemo de Compres e Contratações de Serviços (RlCCS), HO­
MOLOGA E DIVULGA o resultado da dispensa de seleção de fornecedores cm favor das empresas: 
MJ COMÉRCIO OE ARTIGOS MÉDICOS E ORTOPÉDICOS LTOA. inscrita no CNPJ sob o nº 
22.465.640/0001-00, no valor total de RS 12.000,00 (doze mil reais): RS DOS SANTOS COMÉRCIO 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob n• 06.204.103/0001-50, no valor de RS 5.306,50 (cinco mil, t rezentos e 
seis reais e cinquenta centavos).Ante o exposto, com fundamento no art. 3 7 do RJCCS, ficam convocadas 
a as empresas acima mencionadas para a assinatura do contrato. 

DANIEL BELTRAi\1MI 
Diretor Superintendente 

EXTRATOS 
..UNUA(,:ÃO PARAlllA 'A 01:; GEST ÃO EM SAÚUJ:: 

E xtrato de Contrato 
N' do Cadastro 22-02594-4 
N° do Contrato O 156/2022 

João Pessoa, 18 de julho de 2022 

Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA OE GESTÃO EM SAÚDE 
Contrata,doONCOEXO DISTRJBlOORA OE MEDICAMENTOS LTDA 

Objeto AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER ÀS NECESSI­
DADES DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE/HOSPITAL METROPOLITANO 
DOM JOSÉ MARIA PIRES (HMDJMP). 
Valor 26.193,00 
Período da Vigência do Contrato 20/7/2022 A 31/12/2022 
Oata da Assinatura 20/7/2022 
Gestor do Contrato JOÃO fRANCISCO DEZERRA fILIIO · Mat. : 909.850-0 
DAJ\'IELBELTRAMMI - OIRETOR SUPERINTENDENTE 

Extrato de Contrato 
N• do Cadastro 22-02595-2 
Nº do Contrato 0147/2022 
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA OE GESTÃO EM SAÚDE 
ContratadoCRJSTALIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACEÚTICOS LTDA 
Objeto AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER ÀS NECESSI­
OAOES DA FUNDAÇÃO PARAIBANA OE GESTÃO EM SAÚDE/HOSPITAL METROPOLITANO 
DOM JOSÉ MARIA PIRES (HMDJMP). 
Valor 35. 180,36 
Período da Vigência do Contrato 20/7/2022 A 3 1/ 12/2022 
Data da Assinatura 20/7/2022 
Gestor do Contrato JOÃO FRANCISCO BEZERRA FILHO· Mat : 909.850-0 
OANlEL BELTR<\Ml\11 - DIRETOR SUPERINTENDE1'"TE 

Extrato de Contrato 
1'"' do Cadastro 22-02597-9 
Nº do Contrato O l l 8/2022 
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA OE GESTÃO EM SAÚDE 
Contratado RAIMUNDO CARVALHO OE ALENCAR NETO 
Objeto : AQUISIÇÃO OE MATERJALDE UMPEZA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES OA 
FUNDAÇÃO PARA.LBANA OE GESTÃO EM SAÚDE/HOSPITAL METROPOLITANO OOM JOSÉ 
MARIA PIRES (HMDJMP) 
Valor 343,50 
Período da Vigência do Contrato 20/7/2022A 31/12/2022 
Data da Assinatura 20/7/2022 
Gestor do Contrato ISABELLE SOUSA OOS SANTOS ARAÚJO - Mat.: 909.833-0 
DANIEL BELTRAL"1MI - DIRETOR SUPERINTENDENTE 

Extrato de Contrato 
N' do Cadastro 22-02598-7 
N° do Contrato 0083/2022 
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE 
ContratadoCARL ZEISS DO BRASIL LIDA 
Objeto AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAJS DA CME E BLOCO CIRÚRGICO E 
DEMAfS SETORES AS~ISTENCIAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA HJNDAÇÃO 
PARAIBANA DE GESTAO EM SAUDE. 
Valor 17.480,00 
Período da Vigência do Contrato 20/7/2022 A 16/ 1/2023 
Data da Assinatura 20/7/2022 
Gestor do Contrato JOÃO FRANCISCO BEZERRA FILHO . Mat. : 909.850-0 
DANIEL BELTRAMMI - OCRETOR SUPERINTENDENTE 

Extrato de Contrato 
1'"' do Cadastro 22-02600-2 
Nº do Contrato O 145/2022 
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA OE GESTÃO EM SAÚDE 
Contratt,dolVANlLOO MOR.ElRA PALITO (LUMLPLACAS COMERCIO E SERVIÇOS OE PLACAS 
LITMTNOSAS 

Objeto CONTRATO OE AQUISIÇÃO OE PLACA COM ESTRUllJRA EM METALON GALVANI­
ZADO REyESTrOA OEACM PA~ATENO!ERAS NECESSIDADES OA FUNDAÇÃO PARAIBANA 
DEGESTAOEMSAUDE-PBSAUDE, NOAMBITODOCONTRATODEGESTAODOHOSPITAL 
METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PCRES. 
Valor 45. 750,00 
Período da Vigência do Contrato 20/7/2022 A 3 1 / I 2/2022 
Oata da Assinatura 20/7/2022 
Gestor do Contrato ALEX CARLOS FERREIRA OE ARAÚJO - Mat.: 910.162-4 
DANIEL BELTR>\1\'[M"I - OlRETOR SUPERINTENDE1'"TE 

Extrato de Contrata 
1'"' do Cadastr() 22-02602-9 
N° do Contrato 0157/2022 
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE 
Contratado LEONARDO TAVARES GRASSI COMERCIO E SERVIÇ OS 
Objeto CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA 
E CORRETIVA DE INSTRUMENTOS CIRÚRGICOS PARA ATENIDER AS NECESSIDADES DA 
FUNDAÇÃO PARA (BANA OE GESTÃO EM SAÚDE - PB SAUDE. NO AMB!TO DO CONTRATO 
DE GESTÃO DO HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSE MARIA PIRES. 
Valor 24.000,00 
Período da Vigência do Contrato 20/7/2022 A 19nt2023 
Data da Assinatura 20/7/2022 
Gestor do Contrato JOÃO FRANCISCO BEZERRA FILHO· Mat : 909.850-0 
DANIEL DELTRAMMl - DlllETOR SUl'ERINTENDE1'"TE 

Extrato de Contrato 
1'"' do Cadastr() 22-02604-S 
N° do Contrato O 159/2022 
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE 
ContratadoSR PRODUTOS MEOICOS LTDA 



26 João Pessoa - Sexta-feira, 22 de Julho de 2022 Diário Oficial ~ 

Objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADAPARAMANUTENÇÃO PREVENTNA 
E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS DA MARCAM FANEM DA AGÊNCIA TRANSFUSIONAL 
PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE 
RELATIVAS AO GERENCIAMENTO DO HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA 
PIRES (HMDJMP). 
Valor 43.920,00 
Período da Vigência do Contrato 20n /2022 A 19n l2023 
Data da Assinanira 20nt2022 
Gestor do Contrato JOÃO FRANCISCO BEZERRA HLHO - Mat.: 909.850-0 
DANIEL DELTRAMMl - DIRETOR SUPERJ1'TENOENTE 

Extrato d e Contrato 
Nº do Cadastro 22-02610-0 
Nº do Contrato O 122/2022 
Contratan te FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE 
ContratadoCENTRO ESPECIALIZADO EM NVTRJÇÃO ENTEREAL E PARENTERAL LTOA 
Objeto AQUISIÇÃO OE OCETAS ENTERAIS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE RELATNAS AO GERENCIAMENTO DO 
HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARJA P[R.ES (HMOJMP) 
Valor 18.900,00 
Período da Vigência do Contrato 21n 12022 A 31/12/2022 
Data da Assinatura 21/7/2022 
Gestor do Contrato ISABELLE SOUSA DOS SANTOS ARAÚJO - Mat.: 909.833-0 
DANIEL DELTR~O - DIRETOR SUPERINTENDENTE 

Extrato -de Contrato 
Nº do Ca dastro 22-02616-9 
Nº do Contrato 008 1 /2022 
Contratan te FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GIESTÃO EM SAÚDE 
ContratadoFARMAGUEDES COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS, MEDICO$ E HOS­
PITALARES LTDA 
Objeto AQUISIÇÃO EMERGENClAL DE MATERIAIS DA CME E BLOCO ClRÚRGICO E 
DEMAIS SETORES AS::,ISTENCIJ\IS PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 
PARAIBANA DE GESTAO EM SAUDE. 
Valor 27.130,39 
Período da Vigência do Contrato 21n 12022 A 1711/2023 
0 AtA dA Assinanm, 2 1n12022 
Gestor do Contrato JOÃO FRANCISCO BEZERRA FlLHO - Mat.: 909.850-0 
DANIEL DELTRAMMI - DIRETOR SUPERINTENDENTE 

Extrato -de Contrato 
Nº do Ca dostro 22-02618-5 
N° do Contrato O 129/2022 
ContrnU!nle FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GIESTÀO EM SAÚDE 
ContratadoSAMTRON IC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA 
Objeto AQUISIÇÃO DE SERINGAS E EXTENSOR DE BOMBA DE INFUSÃO DA MARCA 
SANTRONIC PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO 
EM SAÚDE RELATIVAS AO CONTRATO OE GESTÃO PARA GERENCIAMENTO 00 HOSPITAL 
METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES. 
Valor 97.560,00 
Período da Vigência do Contrato 21n 12022 A 31/12/2022 
Data da Assinantra 21/7/2022 
Gestor do Contrato JOÃO FRANCISCO BEZERRA FILHO - Mat : 909.850-0 
DA. IIEL BELTRA.l\<[MJ - DIRETOR SUPERINTENDENTE 

Extrato d e Contrato 
Nº do Cadastro 22-02620-7 
N° do Contrato 0096/2022 
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE 
Contratad oEXOMED COMÉRCIO ATACADISTA DE MEDICAMENTOS LTOA 
Objeto AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA A UNIDADE DE SUPRIMENTOS E LOGÍS­
TICA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM 
SAÚDE/HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MAR.IA P(RES (HMDJMP). 
Valor 14.450,00 
Período da Vigência do Contrato 21n 12022 A 31/12/2022 
Data da Assinatura 21n12022 
Gestor do Contrato JOÃO FRANCISCO BEZERRA HLHO - Mat.: 909.850-0 
DANIEL DELTR,\J'\,IMI - DIRETOR SUPERINTENDENTE 

Extrato -de Contrato 
Nº do Cadostro 22-02622-3 
Nº do Contrato O li 612022 
Contratante FUNDAÇÃO PARAJBANA DE GESTÃO EM SAÚDE 
ContratadoSMART COMÉRCIO LTDA 
Objeto AÇUl SIÇÃO DE INSUMOS P~RA A CENTRAL DE MATERJAJS !='.STERELIZADOS E 
BLOCO CIRURGICO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇAO PARAIBANA DE 
GESTÃO EM SAÚDE/HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MAR.IA PIRES (HMDJMP). 
Valor 3.066,00 
Período da Vigência do Contrato 21n 12022A31/12/2022 
Data da Assinatura 21/7/2022 
Gestor do Contrato JOÃO FRANCISCO BEZERRA FILHO - Mat.: 909.850-0 
DA 'IEL DELTRA.l\<L\,O - OfRETOR SUPERINTENDENTE 

Extrato -de Contrato 
Nº do Cadastro 22-02623-1 
Nº do Contrato O li 9/2022 
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE 

ContratadoCHRJSTIANNY MAROJA EIRELI 
Objeto AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE UMPEZA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE/HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÊ 
MARIA PIRES (HMDJMP) 
Valor 1.091,85 
Período da Vigência do Contrato 21n12022A31/12/2022 
Data da Assinatura 2 1n 12022 
Gestor do Contrato ISABELLE SOUSA DOS SANTOS ARAÚJO - Ma, : 909 833-0 
DANIEL BELT~ll - DIRETOR SUPERINTENDENTE 

Extrato de Contrato 
Nº do Cadastl'O 22-02627-4 
Nº do Contrato O 12612022 
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE 
Contra1adoVITALE COMERCIOS.A 
Objeto AQUISIÇÃO OE DIETAS ENTER.AIS PAR.A ATENDER ÀS NECESS IDAD ES DA 
FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE RELATNAS AO GERENCIAMENTO DO 
HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES (HMDJMP). 
Valor 79.987,50 
Período da Vigência do Contrato 21n 12022 A 3 III 212022 
Data da Assinantra 21 n /2022 
Gestor do Contrato ISABELLE SOUSA DOS SANTOS ARAÚJO - Ma, : 909.833-0 
DANIEL DELTRAi'\'t\-U - DIRETOR SUPERINTENDE. 'TE 

Extrato de Contrato 
Nº do Cadastro 22-02628-2 
Nº do Contrato O 124/2022 
Contratante FUNDAÇÃO PARA IBANA DE GESTÃO EM SAÚDE 
ContratadoMEDERJ DISTRJBUICAO E IMPORTACAO DE PRODUTOS PARA SAUDE S/A 
Objeto AQUISIÇÃO DE DIETAS ENTER.AIS PARA ATEND ER ÀS NECESSIDADES DA 
FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE RELATNAS AO GERENCIAMENTO DO 
HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES (IIMDJMP). 
Valor 62.876,40 
Período da Vigência do Contrato 2 In /2022 A 31/12/2022 
Data da Assinatura 2 ln /2022 
Gestor do Contrato ISABELLE SOUSA DOS SANTOS ARAÚJO - Mat: 909.833-0 
DANIEL 8ELTRA!'Yt\-lJ - DIRETOR SUPERCNTENDENTE 

Extrato de Contrato 
Nº do Cadastl'O 22-02630-4 
Nº do Contrato O 121/2022 
Contratante FUNDAÇÃO PARAIBANA OE GESTÃO EM SAÚDE 
ContratadoHC COMIERCIO DE PAPELARIA E SERVIÇOS - EIRELI 
Objeto AQUlSIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA 
FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE/HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ 
MAR.IA PIRES (HMDJMP). 
Valor 9.1 19,82 
Período da Vigência do Contrato 21n 12022 A 3 !/12/2022 
Data da Assinatura 21n12022 
Gestor do Contrato ISABELLE SOUSA DOS SANTOS ARAÚJO - Mat : 909.833-0 
DANIEL DELTRA.MMI - DIRETOR SUPERINTENDENTE 

Extrato de Contrato 
'º do Cadastro 22-02632-1 

N° do Contraio O 123/2022 
Contratante FUNDAÇÃO PARAJBANA DE GESTÃO EM SAÚDE 
ContratadoJL PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI 
Objeto AQUISIÇÃO DE DIETAS ENTERAIS PARA ATENDER ÀS NECESS IDAD ES DA 
FUNDAÇÃO PARAIBANA DE GESTÃO EM SAÚDE RELATNAS AO GERENCIAMENTO DO 
HOSPITAL METROPOLITANO DOM JOSÉ MARIA PIRES (IIMDJMP). 
Valor 6.908,40 
Período da Vigência do Contrato 21n12022A31/12/2022 
Data da Assinanira 21n 12022 
Gestor do Contrato ISABELLE SOUSA DOS SANTOS ARAÚJO - Mat : 909.833-0 
DANIEL BELTRAMMI - DIRETOR SUPERINTENDENTE 

Secretaria de Estado da Educação, 
e da Ciência e Tecnologia 

LICITAÇÃO 
SEC RETA.RIA DE ESTADO DA EIDUCAÇÃO E DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

SUDGERÊNCIA DE C ONTROLE DE CONTRATOS E CONViNIOS 

TER.\•10 OE RATIFICAÇÃO OE ADESÃO À ATA OE REG ISTRO OE PREÇO S 
RATIFICO o ato da Ata de Registro de Preços -ARC -Gerenciada através da Secretoria de Admi­
nistração do Estado de Pernambuco através do processo Nº 0127.2020.CCPLE-VIJ.PE.0101.SAD. 
ATI. oriunda do Pregão Eletrônico nº 103/2021 devidamente homologado pela autoridade superior em 
12/11/2021 e publicada no dia 18 de dezembro de 2021, com base no PARECER Nºlt04/PGE SA-2022 
da Procuradoria Geral do Estado da Paraíba, para a contratação com da empresa :O.·IINS,tIT BRASIL 
LTDA, no valor de RS 8.130.330,21 (o ito milhões, cento e trinta mil, trezentos e trinta reais e vinte 
e um centavos) tendo como objeto da avença a contratação de empresa especializada em prestação de 
serviços de Elicitação, Documentação, Desenvolvimento, Manutençifo em sistemas de infonnaçâo já 
existentes, Treinamento, Repasse Tecnológico e Operação Assistida, na platafonna Interoperabilidade 
entre Aplicações - SOA, utilizando a técnica de Análise de Pontos de Função (PF) em regime de fábrica 




